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Camara Municipal

Jundiai

SAO PAULO

Of. Pregoeiro n° 04/2017 Em 31 de agosto de 2017.

A
FILOCOMO EMPRESARIAL EIRELI
A/C — Sr. Eduardo Henrique Filocomo

Considerando o pedido de esclarecimento dessa
empresa quanto ao edital de Pregao Presencial n°® 09/2017, temos a esclarecer
pontualmente o seguinte:

1) No item 5 — Do Envelope 1 — Proposta de Prego, o Anexo 8 citado na letra “c”
devera ser seguido conforme suas especificagées, para fins de detalhamento do
valor global, podendo ser usado outro formato de planilha, desde que seguida as
mencionadas especificacdes.

2) A Certidao relativa @ Seguridade Social (INSS) sera aceita vinculada a Certidao
da Divida Ativa de Tributos Federais, conforme fornecida atualmente. Quanto a
Certidao relativa ao FGTS, mencionada na letra “g”, € a mesma certiddo da letra
“f” porém na letra “g” somente esta sendo prevista a renovagéo da validade dessa
certidao caso ela venha expirar o vencimento antes da homologacao do certame
ou assinatura do contrato.

3) A declaragédo de enquadramento de ME podera ser assinada pelo Procurador

nomeado, desde que, conste na procuragao poderes para essa finalidade.

¢ havia para o momento, sdo estes os
esclarecimentos cabiveis. ‘
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Esclarecimentos - Pregao Presencial 092017

De : atendimento2@ciaempresarial.com.br Ter, 29 de ago de 2017 12:32
Assunto : Esclarecimentos - Pregao Presencial &1 anexo

092017
Para : marcio@camarajundiai.sp.gov.br

Prezado Marcio,

http://mailhost jundiai.sp.leg br:8001/h/printmessage?id=C:-15388&tz=America/Sao_...

A empresa Filocomo Empresarial Eirelli, com sede e administragdo a
Rua Miguel Dias,240 — Centro, Votorantim —SP. inscrito no CNPJ 17
372 589 00001/51, tem interesse

em participar do Pregdo 09/2017, cujo o Objeto é : Contratagdo de
servicos terceirizados de limpeza e conservagdo para as
dependéncias do prédio Camara Municipal de Jundiai-Sp.,e gostaria
do seguinte Esclarecimento:

1) No item 5 - Anexo 8 — Planilha de Custo — deveremos utilizar o
seu modelo ou poderemos usar um outro modelo de Planilha
de Custos porém utilizando TODOS os encargos conforme
menciona em sua Planilha?

2) No item 6.f, solicita a Certiddo de regularidade de INSS.
Atualmente esta Certiddo vem vinculada a Certiddo de Divida
Ativa. Correto? e ainda neste mesmo item quando menciona
Fundo de Garantia por tempo de Servico € a mesma Certiddo

que é mencionado no item g — CRF estamos certos? Ou a
V.Sa. esta falando de outra Certidao?

3) A Declaracdo de enquadramento de ME podera ser assinada
pelo Procurador nomeado pela Empresa?

Certos de sua colaboragdo e compreensdo, agradecemos e
aguardamos o seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Eduardo Henrique Filocomo

29/08/2017
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Zimbra marcio@camarajundiai.sp.gov.br

ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO PRESENCIAL - 09/17

De : Daniela Deibe - Especialy Ter, 29 de ago de 2017 10:41
<daniela.deibe@especialy.com.br> &5 anexos

Assunto : ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -
PREGAO PRESENCIAL - 09/17

Para : marcio@camarajundiai.sp.gov.br

Com anexos do SEAC

Att,

Bomsla Dailye ‘\

Comercial

u o | ' | | G| Fore:on-zoz-am
1 w _ v ] daniols dethofespoctaiycom.br

wass.ospectaly.comubr

Presers oo ol (RN ER 0780 S0 TITWEEND.

De: Daniela Deibe - Especialy [mailto:daniela.deibe@especialy.com.br]
Enviada em: terca-feira, 29 de agosto de 2017 10:41

Para: 'marcio@camarajundiai.sp.gov.br’ B

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO PRESENCIAL - 09/17
Bom da

Segue anexo , pedido de esclarecimento

Aguardo retorno

Att,

Bawola Dol
Comerdial

r | l ¥
| Ny , A Y , danicta detbePespocin'y comdbir

wypnospecialy.con.br

FIesems 0 ImED ATEDete. [MTEmd £8 1095 §8 fIeraslin,
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Camara Municipal

Jundiai

SAO PAULO

Of. Pregoeiro n° 05/2017 Em 31 de agosto de 2017.

*

A
ESPECIALY TERCEIRIZACAO LTDA.
A/C — Sra. Daniela Deibe Barnes

Considerando o pedido de esclarecimento dessa
empresa quanto ao edital de Pregao Presencial n® 09/2017, temos a esclarecer
sobre a questédo formulada por essa empresa o seguinte:

1) As empresas interessadas em prestar os servicos de limpeza e conservagao,
através de processo de licitagdo, devem estar cientes da sua responsabilidade de

examinar os locais de execugdo dos servigos, através de visita técnica, para

identificar se podera haver ou ndo enquadramento nas condicdes de
insalubridade, que possam exigir o pagamento de adicional de salario conforme
convengao da categoria.
2) Tal identificagcao podera ser obtida, como sugestao, por meio de LTCAT (Laudo
Técnico das Condigdes do Ambiente do Trabalho), bem como sera utilizado para
fins de emissao futura de ASO, PCMSO e PPRA, para a equipe de trabalho
designada para atuar no ambiente do prédio anexo da Camara Municipal de
Jundiai, caso a empresa seja vencedora do certame

Sendo o -~‘ avia para 0 momento, sdo estes os

esclarecimentos cabiveis.

Pregoeiro



A
Camara Municipal de Jundiai

REF.: PREGAO PRESENCIAL N° 09/17
SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTO

Prezados Senhores,

AESPECIALY TERCEIRIZACAO LTDA, pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Rua
Flamengo, 38, Chacara California, Sdo Paulo, SP, CEP 03404-140, devidamente inscrita no
CNPJ n° 20.522.050/0001-46, interessada em participar do certame em referéncia, vem
apresentar o esclarecimento que segue.

1. Foi determinado em Comunicado do SEAC (Anexo) que as empresas do segmento de
Asseio e Conservagéo deverdo a partir de 01 de julho de 2017, inciuir em folha de
pagamento o adicional de insalubridade, conforme categoria determinada de "Agente
de Higienizagdo”, profissional responsavel exclusivamente pela limpeza, asseio e
conservagao de instalagbes sanitérias de uso publico e ou coletivo, na Mao de Obra
solicitada, n&o ha previséo desses colaboradores, como inclui-los na proposta?

Os itens 1.5 e 1.6 do edital se referem ao quadro minimo, quantos devem ser
considerados para a fungdo de AGENTE DE HIGIENIZAGAO?

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para externar nossos
protestos de estima e elevada consideragéo.

S&o Paulo, 29 de agosto de 2017

DAL

Daniela De arnes
Analista em Licitagdes

ESPECIALY TERCEIRIZACAO LTDA
Rua Flamengo, 38 — Chécara Califérnia — S30 Paulo — SP — CEP 03404-140



Federagdo dos Trabathadores em Servigas, Asseio e Conservago

Ambienta), Urbana e Areas Verdes no Estado de Sio Paul. Eoﬂﬂg&‘féﬁ?ﬁﬁ%ﬁn‘?ﬁﬁm
Sao Paulo, 07 de dezembro de 2016.
COMUNICADO CONJUNTO

REF.: CONVENCAO COLETIVA DE TRABALHO 2017

A FEMACO - Feder:agéo dos Trabalhadores em Servicos de Asseio e Conservacéo
Ambiental, Urbana e Areas Verdes no Estado de Sdo Paulo e o SEAC/SP - Sindicato das
Empresas de Asseio e Conservagio no Estado de Sdo Paulo, informam que firmaram

entre si, Convengido Coletiva de Trabalho para o ano de 2017, cujas principais alteragbes
$a0 as seguintes:

v Piso Salarial Minimo no valor de R$ 1.078,35 (um mil e setenta e oito reais e trinta
e cinco centavos);

v Reajuste de 7% (sete por cento) para os demais salarios normativos constantes do
quadro de fungdes da Convengéo Coletiva de Trabalho; com excecao para o
piso salarial em montadoras automobilisticas.

v Fica instituido o piso de varredor de Areas Publicas Privadas em tempo integral
estipulado de R$ 1.161,00 (mil cento e sessenta e um reais);

> Reajuste de 7% para os demais empregados cujas fungbes nao fagam parte do
quadro de salarios normativos, e que percebam até R$ 5.350,00 (cinco mil trezentos
e cinquenta reais) mensais;

» Reajuste de 3,5% para os demais empregados cujas funcbes nao fagcam parte do
quadro de salarios normativos, e que percebam acima de R$ 5.350,01 (cinco mil

trezentos e cinquenta reais e um centavo) mensais;

> Auxilio creche equivalente a 15% (Quinze por cento) do salirio minimo vigente no
pais, por filho menor até 24 (vinte e quatro) meses de idade.

N

Piginal



Federagdo dos Trabalhadores em Servigos, Asseioe Consevagdo Ty ——— Y ="~ -

Abieta, Uana & v Verdes o Estado e o Pk, 0 N Tan0 b SA0 PAULO

Estender-se-4 o mesmo percentual 7% de aumento para os beneficios: valk
refeicdo, vale alimentagio, beneficio social familiar e PPR - Programa de
Participacio nos Resultados;

Fica estipulado o percentual de 40% para higienizagéo e sanitarios de uso publico e
20% higienizacdo de sanitarios de uso coletivo, conforme clausula de convengao
coletiva de trabalho a ser instituida;

Sera pago o valor de até R$ 100,00 (cem reais) pelo periodo de trés meses
consecutivos, para medicamentos no caso de acidente de trabalho.

Ficam mantidas as clausulas da Convencdo Coletiva de Trabalho, exceto as
clausulas de natureza econdmicas para o biénio 2017/2018.

Desta forma, de acordo e reconhecendo-se de plena validade este COMUNICADO
CONJUNTO, assinam os presidentes das entidades sindicais:

~MONTEIRO MARGQUES

o~

JOSE ROBERTO SANTIAGO GOMES
Presidente - FEMACO Presidente — SEAC-SP

Pagina 2



S&o Paulo, 21 de dezembro de 2016.
As
Empresas do segmento de Asseio e Conservagio no Estado de Séo Paulo.

Com o intuito de facilitar o entendimento da cldusula do Adicional de
Insalubridade que constard em Convengao Coletiva de Trabalho 2017 segue o
entendimento firmado entre as partes:

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

Sera devido aos trabalhadores:

20% (vinte por cento) do salrio minimo aos empregados que prestam servicos
de limpeza em hospitais, postos de saide, ambulatorios médicos, clinicas
médicas e dlinicas odontoldgicas, exceto nas dreas administrativas.

40% (quarenta por cento) do saldrio minimo aos empregados que prestam
servicos de limpeza em setores sujeitos as doengas por contaminagao
(leprosérios, isolamentos e necrotérios, centro cinirgico, unidade de terapia
intensiva).

INSALUBRIDADE EM SANITARIOS DE “USO PUBLICO” E "USO COLETIVO”

Considerando que o segmento de asseio e conservagdo € o (nico e principal
setor capaz de entender a sistematica e modular a aplicagdo do adicional de
insalubridade para empregados que trabalham em limpeza de instalagbes
sanitarias de uso publico e/ou coletivo.

Fica estabelecido que as empresas da categoria econdmica terdo em seus
quadros, empregados registrados na fungdo de “Agente de Higienizagao”, os
quais exercerdo, exclusivamente, a fungio de limpeza, manutencio e
higienizagio de banheiro publico ou coletivo de grande circulagio e sua
respectiva coleta de lixo.

Y

SINDICATO DAS EMFRESAS DE ASSEID
£ CONSERVAGAO NO ESTADO DE 5A0 PAULO

Av. Republica do Libano, 1.204
Id. Paulista - CFP 04502-001 - Sao Paulo - SP



1) A Limpeza em escritdrios e sua respectiva coleta de lixo ndo podem ser
consideradas atividades insalubres, vez que néo estéo classificadas como
lixo urbano na Portaria do MTE - Ministério do Trabalho e Emprego.

2) As empresas da categoria econdmica passardo a incluir em folha de
pagamento, a partir de 01 de julho de 2017, adicional de insalubridade
em grau méaximo, ou seja, 40% (quarenta por cento) sobre o saldrio
minimo para os trabalhadores que exergam as fungbes de “Agente de
Higienizagdo” desde que esteja no plano de trabalho local, a
determinacdo expressa da atividade de limpeza ou higienizacdo de
instalagdes sanitarias de uso publico de grande circulagdo e a sua
respectiva coleta de lixo de forma permanente e efetiva, exemplo:
hospitais, UBS - unidades basicas de salde, aeroportos, (terminais
rodovidrios, trens e metrds), parques, universidades.

3) As empresas da categoria econdmica passardo a incluir em folha de
pagamento, a partir de 01 de julho de 2017, adicional de insalubridade
em grau médio, ou seja, 20% (vinte por cento) sobre o salério minimo
para os trabalhadores que exercam as fungbes de “Agente de
Higienizagdo” desde que esteja no plano de trabalho local, a
determinagdo expressa da atividade de limpeza ou higienizagao de
instalagdes sanitarias de uso coletivo de grande circulagdo e, a sua
respectiva coleta de lixo de forma permanente e efetiva, vez que, laboram
em locais de dmbito interno empresarial, sociedades civis, associagbes e
fundacdes, onde a circulagdo de pessoas é sempre limitada e restrita
aquele determinado grupo de individuos, controlada por PCMSO, PPRA
e demais andlises de risco.

As clausulas de insalubridade descritas nestas clausulas ndo serdo

cumulativas.

Rui Monteiro Marques

Presidente — SEAC/SP

SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEID
E CONSERVAGAD NO ESTADO DE SAO PALLO

Av. Republica do Libano, 1.204
Jd. Paulista - CEP 04502-001 - Sao Paulo - SP



S~

Cadmara Municipal

Jundiai

O PAULO

Of. Pregoeiro n° 06/2017 Em 31 de agosto de 2017.

-

A

RM CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE MAO DE OBRA
A/C - Sr. Fabricio Ramon Lopes

Considerando o pedido de esclarecimento dessa
empresa quanto ao edital de Pregao Presencial n® 09/2017, temos a esclarecer
sobre as questées formuladas por essa empresa o seguinte:

1) Seréa exigido registro no CRA dos atestados previstos no item 6.1.5.b do edital?
Resposta: “No caso e a despeito de outra norma aplicavel, as atividades
exercidas pelo Administrador estao disciplinadas no art. 2° da Lei n°® 4.769/65".
“Assim, realmente ndao ha relagdo de pertinéncia légica na exigéncia, como
pressuposto de habilitagdo, do registro de atestados de qualificagdo operacional
no CRA, ja que o objeto realmente ndo contempla a prestagdo de atividades
privativas do Administrador”.

2) Quem incluir os percentuais de IR e CSLL na planilha (Anexo 8) sera
desclassificado?

Resposta: “Nos termos do edital os licitantes deverdo suportar todos os encargos
tributarios da execugdo dos servigos, ou seja, os precos deverao ser
apresentados com a inclusao de todos os tributos”.

Sendo o gf

hayia para o momento, sao estes o0s

esclarecimentos cabiveis.
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Zimbra marcio@camarajundiai.sp.gov.br

ENC: solicitacdao de esclarecimento jundiai

De : comerdcial rh Qua, 30 de ago de 2017 14:19
<comercialrh@rmconsultoriarh.com.br> 42 anexos

Assunto : ENC: solicitacdo de esclarecimento jundiai
Para : marcio@camarajundiai.sp.gov.br

Atenciosamente. .

"

Conuuitoris » ademinisiragho demio de obra

Fabricio Ramon Lopes
Gestdo em LicitacOes
Fone: (035) 3435-2862
Email: comercialrh@rmconsultoriarh.com.br
Site: www.rmconsultoriarh.com.br
"RM tem a solugdo perfeita para sua empresa ou comércio, com administragdo de mdo de Obra

Tempordria, efetiva e recrutamento/ selegdo com uma equipe pronta em atendé-los com tratamento
diferenciado e oferecendo as melhores taxas do mercado.”

De: comercial rh [mailto:comercialrh@rmconsultoriarh.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 30 de agosto de 2017 13:39
Para: 'marcio@camarajundiai.sp.gov.r'

Cc: 'Comercial'

Assunto: ENC: solicitagdo de esclarecimento jundiai

Conforme conversado via fone, segue pedido de esclarecimento.
Obrigado Marcio estou no aguardo.
Atenciosamente. .

Consultoris » administrasho de mio o6 obm

Fabricio Ramon Lopes
Gestao em Licitacoes
Fone: (035) 3435-2862
Email: comercialrth@rmconsultoriarh.com.br
Site: www.rmconsultoriarh.com.br
"RM tem a solugdo perfeita para sua empresa ou comércio, com administragdo de mdo de Obra

Tempordria, efetiva e recrutamento/ selegdo com uma equipe pronta em atendé-los com tratamento
diferenciado e oferecendo as melhores taxas do mercado."

http://mailhost jundiai.sp.leg.br:8001/h/printmessage?id=C:-15414&tz=America/Sao_... 30/08/2017
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De: RM Recrutamento [mailto:rm.recrutamento@rmconsultoriarh.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 30 de agosto de 2017 13:36

Para: COMERCIAL RH

Assunto: solicitac3o de esclarecimento jundiai

Atenciosamente,
Priscila Viana
Recrutamento e Selegdo

é&ﬂ?&uﬂ&‘&l@ ;!émlmiﬁwéh o mio de oln

Fone: (035) 3435-2862

Email: rm.recrutamento@rmconsultoriarh.com.br

Ssite: www.rmconsulftoriarh.com. br

Skype: Priviana8

"RM tem a solugdo perfeita para sua empresa ou comércio, com administragdo de mdo

de Obra Tempordria, efetiva e recrutamento/ selegdo com uma equipe pronta em atendé-los

com tratamento diferenciado e oferecendo as melhores taxas do mercado.”

Livre de virus. Www.avast.com.
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Rmi

Consuitaria e administragio de mio do obra
Rua Governador Vatadares 27 Centro Extrema MG CEP 37.640-000
Cupj 10.476.095/0001-78 ~fone 35 3435:2862 stomercipl@rmeonsultoriarh. com, hi:
H--M____m

SOLICITAGCAO DE ESCLARECIMENTO

A Douta Camara Municipal de jundiai
Pregédo Presencial n.° 09/2017
TIPO: Menor Prego Giobai

Pedido de esclarecimento

01: Serd exigido atestado registrado pelo CRA, uma vez que ¢ o G6rgdo regulamentador para tais documentos, sendo
obrigatérios os registros dos atestados e da empresa conforme legislagdio vigente e a normativa enviada anexo?

DO editak:

tem: 6,313

b} Atestadofs) técnicols) emitidols) por pessoa(s} juridica{s} de direito pablico ou privade,

que comprovelm) ter a iicitante executado.on estar executando, a contento, servicos de naturezs
sittilar e compative] ao dests licitaglio, conforme deseritivo contido nos Anexos 01 a 05, admitindo-
s& o-somatério de atestados que representem a quantidade {iessoal x §rea) de 50% dos servigos
©ra propostos {sdmula 24, do TCE/SP):

SUMIULA N® 24 - £ procedimento ficitatério, & possivel a exigéneia de camprovagiio da
quatificaclo operacional, nos termoe do inciso #f, do artigo 30 da Lei Federal ne 8666193, a ser
realizada mediante apresentacio de atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito piblico
ou privado, dévidameme‘ié\gls'&adns”n%é*ent%&a}ies profissionais competeiites, admitindo-se »
imposiglo de quantitativos minimos de prova de execuclo de servigos similaras, desde que em
quantidades razodvels, asshn consideradas 50% 3 60% da execuglio pretendida, ou outro
percentualque venha devida ¢ tecnicamente justificado.

Conforme trata o Edital o atestado deverd ser mediante a Sumula 24, devidamente registrado, e o Orgdo que fiscaliza e
regulamenta os servigos terceirizados é o CRA MG, logo, nossa divida:

Pergunta: Serfio aceitos atestados que ndo tenham o reconhecimento do CRA, ou somente o5 DEVIDAMENTE
REGISTRADOS conforme sumula 24 de egrégio dérgio regulamentador?

02-50BRE AS PLANILHAS DE CUSTOS;

Vemos que no modelo do anexo 08, aincluséio-em planifha dos itens CSLL & IR. Esses tributos deverdo ser colocados na
planilha ou deverdo fazer parte do Lucro Bruto - Sdmula 254/2010 ?

Vemos que pode ser solicitado pelo drgdo acerca do Acérdio 950/2007 dé 23 5/2007, ;:ukmina que pode ser inserido.

Pergunta: No entendimento da Camara Municipal de Jundiai;’c Gem ingluir Os percentuais de IR e CSLL sers
desclassificado, por tal motivo?

Jundiai, 30 de agosto de 2017,

s u V,A. S ”
( Fabricio Ramon Lopes
AN

Analista de Licitagdes




